Diário Oficial

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3500-4500                                Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/Publicacoes/Dioprima-71

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 16 de janeiro de 2026 • Edição 3203 • Ano XX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 004/2.026

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais, e de conformidade com a Lei Municipal nº 497 de 17 de junho de 1998, com as alterações constantes da Lei Municipal nº 1.062 de 24 de

junho de 2008, Lei nº 1.656 de 11 de outubro de 2016 e da Lei nº 2.365 de 27 de agosto de 2025, designa os abaixo nomeados para integrarem,

sob a presidência do primeiro, a Comissão de Municipal de Zoneamento de Primavera do Leste - MT,

RESOLVE

Artigo 1º - Nomear os membros da Comissão de Zoneamento do Município de Primavera do Leste-MT, que analisará as questões de mudanças

das Zonas Especiais, conforme composição abaixo:

a) JOSÉ CLAUDIO SILVA SANTOS - Presidente;

b) ADEGVAN BORGES SILVA – Titular - Representante do Corpo de Bombeiros;

c) BRUNO IOP REBOUÇAS – Suplente - Representante do Corpo de Bombeiros;

d) VALDIR DE JESUS SANTOS – Titular - Representante do órgão Municipal de Meio Ambiente;

e) RENATA BERGONZI – Suplente - Representante do órgão Municipal de Meio Ambiente;

f) EDSON VANDER DIAS JUNIOR - Titular -Representante da Associação Comercial e Empresarial de Primavera do Leste - ACIPLE;

g) LUIZ RAPHAEL DA SILVA - Suplente - Representante da Associação Comercial e Empresarial de Primavera do Leste - ACIPLE;

h) EDILSON SANTOS - Titular - Representante da União Primaverense das Associações de Moradores de Bairros;

i) LUZIA FERREIRA DA SILVA - Suplente - Representante da União Primaverense das Associações de Moradores de Bairros;

j) WIVERSON DE OLIVEIRA - Titular -Representante do Órgão Municipal de Planejamento;

k) DENIS SILVA REZENDE - Suplente - Representante do Órgão Municipal de Planejamento;

l) EDEZIA DEANNY PIRES GUIRRA – Titular - Representante do Conselho Municipal de Saúde;

m) JENNIFER CAROLINA RICHTER –Titular - Representante da Associação dos Engenheiros de Primavera do Leste e Região;

n) JACSOEL RODRIGUES DE DEUS JUNIOR – Suplente - Representante da Associação dos Engenheiros de Primavera do Leste e Região;

o) DIOGO VINÍCIOS MURARI MOTTA – Titular – Representante da Associação dos Incorporadores Imobiliários de Primavera do Leste;

p) GUILHERME VINÍCIUS KUNZLER – Suplente – Representante da Associação dos Incorporadores Imobiliários de Primavera do Leste.

Artigo 2º - O mandato dos membros da Comissão de Zoneamento do Município de Primavera do Leste-MT, será de 02 (dois) anos, podendo o

representante eleito ser reconduzido pelo menos uma vez.

Artigo 3º - As competências, funcionamento, impedimentos e demais disposições da Comissão de Zoneamento do Município de Primavera do

Leste-MT, serão tratadas e definidas de acordo com a legislação federal, estadual e municipal vigentes.

Artigo 4º - As reuniões da Comissão deverão ser registradas em Ata e publicadas em Diário Oficial do Município.

Parágrafo único. Os representantes nomeados, deverão completar o período de seus antecessores, nos termos da Portaria nº 1.242/2025.

Artigo 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retificando a Portaria nº 1.242/2025.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Em 06 de janeiro de 2026.

SÉRGIO MACHNIC

PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

PORTARIAS

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3500-4500                                Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/Publicacoes/Dioprima-71

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 16 de janeiro de 2026 • Edição 3203 • Ano XX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2

PORTARIA Nº 019/2.026

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Nomear, a Senhora KEISA MAIRA CRACCO DA SILVA, para exercer

a função de Encarregado de Assuntos Jurídicos, desta Prefeitura, rece-

bendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº

813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações.

Registre-se e Publique-se, com efeitos a partir de 19 de janeiro de 2026.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Em 16 de janeiro de 2026.

SÉRGIO MACHNIC

PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

PORTARIA Nº 020/2.026

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO
LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Exonerar, a pedido, o Senhor HIGOR SILVA NASCIMENTO, que exercia

a função de Técnico em Meio Ambiente, designado pela Portaria nº

101/2019.

Registre-se e publique-se, com efeito retroativo a 05 de janeiro de 2026.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 16 de janeiro de 2026.

SÉRGIO MACHNIC

PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

PORTARIA Nº 021/2.026

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO

LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Exonerar, a pedido, a Senhora KEMILY JULIANE DO NASCIMENTO

WEIRICH, que exercia a função de Encarregado de Serviços Fazendá-

rios, designada pela Portaria nº 129/2025.

Registre-se e publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 16 de janeiro de 2026.

SÉRGIO MACHNIC

PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

PORTARIA Nº 022/2.026

SÉRGIO MACHNIC, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO

LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Nomear, a Senhora MICHELLE MARILAN COVATTI, para exercer a

função de Encarregado de Serviços Fazendários, desta Prefeitura, rece-

bendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº

813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações.

Registre-se e Publique-se, com efeitos a partir de 19 de janeiro de 2.026.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Em 16 de janeiro de 2026.

SÉRGIO MACHNIC

PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3500-4500                                Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/Publicacoes/Dioprima-71

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 16 de janeiro de 2026 • Edição 3203 • Ano XX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3

LICITAÇÕES

AVISO DE ALTERAÇÃO

1º ADENDO MODIFICADOR

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2025

Processo nº 0460/2025

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - MT, torna público e para conhecimento dos interessados em participar da licitação supraci-

tada, que houve alteração no Edital e anexos, em virtude da alteração não impactar na formulação da proposta, informamos que a data e

horário da abertura da(s) disputa(s) permanecem inalteradas, assim como o local da disputa. Os demais arquivos encontram-se à disposição

dos interessados no site www.primaveradoleste.mt.gov.br ícone: EMPRESA – Editais e Licitações, bem como no site www.licitanet.com.br.

Primavera do Leste - MT, sexta-feira, 16 de janeiro de 2026.

Juliana Martins Marques

Pregoeira

* Original assinado nos autos do processo.

PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

Termo Aditivo: nº 03

Contrato: nº 03/2024

Pregão Eletrônico: nº 012/2023

Objeto: Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação da vigência Contratual pelo período de 12 (doze) meses, fixando-se como novo prazo

o intervalo de 25/01/2026 a 25/01/2027, cujo objeto consiste na prestação de serviço de locação de 02 (dois) veículos de forma continuada,

incluindo a manutenção corretiva e preventiva, seguro total e rastreador veicular, sem condutor e sem fornecimento de combustível com

validade para 12 (doze) meses, para atender as demandas desta Câmara Municipal de Primavera do Leste - MT , conforme especificações

constantes no Termo de Referência nº 029/2023.

Valor Global Atualizado: 199.807,20 (cento e noventa e nove mil, oitocentos e sete reais e vinte centavos.)

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE – MT.

CNPJ: 24.672.727/0001-83
Contratado: V. LIMA ARTEFATOS E LOGÍSTICA LTDA
CNPJ: 51.816.541/0001-23
Data: 15/01/2026.
Período de Vigência: 25/01/2026 a 25/01/2027

Primavera do Leste, 15 de janeiro de 2026.

Publique-se.

MARCO AURÉLIO S. F. DE MORAES

Vereador Presidente

*original assinado nos autos do processo

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/